
ПРИМЕНЕНИЕ ГРАЖДАНСКОГО ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА

Заключение договора государственным унитарным 
предприятием без согласия собственника имущества

Недействительная сделка по предоставлению государственным унитарным

предприятием нежилых помещений в аренду влечет выселение арендатора по

иску собственника имущества.

№ 1004/08 от 22 апреля 2008 г.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . c. 62 

Исчисление срока исковой давности

Выводы судов апелляционной и кассационной инстанций об обращении ист-

ца в арбитражный суд за пределами срока исковой давности в связи с его исте-

чением сделаны без учета положений статьи 193 Гражданского кодекса Рос-

сийской Федерации и того обстоятельства, что окончание срока исковой

давности пришлось на нерабочий день.

№ 14056/07 от 22 апреля 2008 г.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . c. 66 

Право пользования частью земельного участка, 
необходимой для эксплуатации здания 

Собственник объекта недвижимости, расположенного на чужом земельном

участке, обладающий правом пользования частью земельного участка в соот-

ветствии со статьей 271 Гражданского кодекса Российской Федерации, в слу-

чае повреждения или гибели объекта недвижимости сохраняет для целей его

восстановления право пользования частью участка в течение срока, предусмо-

тренного статьей 39 Земельного кодекса Российской Федерации.

№ 17616/07 от 15 апреля 2008 г.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . c. 70
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Расторжение договора в связи с существенным нарушением 
его условий одной из сторон 

Поскольку неоплата покупателем имущества предприятия (продавца), находя-

щегося на стадии банкротства, в срок, установленный заключенным между

ними договором купли-продажи имущества и Федеральным законом «О несо-

стоятельности (банкротстве)», является существенным нарушением договор-

ного обязательства, суд кассационной инстанции неправомерно отказал в

удовлетворении требования продавца о расторжении этого договора.

№ 16732/07 от 15 апреля 2008 г.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . c. 75 

Обязательное страхование гражданской ответственности 
владельцев транспортных средств 

Если вред имуществу потерпевшего причинен двумя транспортными средствами

(автомобилем и прицепом) под управлением причинителя вреда, гражданская от-

ветственность за использование каждого из которых застрахована в обязательном

порядке по самостоятельному договору (полису), страховая выплата должна осу-

ществляться по каждому страховому полису исходя из степени взаимодействия

транспортных средств в дорожно-транспортном происшествии и установленного

предела страховой суммы.

№ 13884/07 от 18 марта 2008 г.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . c. 80 

Неосновательное обогащение

При превышении субарендной платы над арендной в случаях незаключеннос-

ти либо ничтожности договора субаренды статьи 1102 и 1103 Гражданского ко-

декса Российской Федерации, регулирующие обязательства вследствие нео-

сновательного обогащения, применению не подлежат.

№ 1051/08 от 8 апреля 2008 г.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . c. 85 

Сайт как объект авторских прав

В соответствии с Законом Российской Федерации «Об авторском праве и

смежных правах» контент сайта как составное произведение может охранять-

ся от использования его без разрешения правообладателя.

№ 255/08 от 22 апреля 2008 г.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . c. 89
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ПРИМЕНЕНИЕ НАЛОГОВОГО ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА

Обоснованность налоговой выгоды

Обстоятельства, имеющие существенное значение для дела, вне зависимости

от того, каким налоговым органом они установлены, при разрешении налого-

вого спора должны быть исследованы и оценены арбитражным судом наряду с

другими доказательствами.

Искусственное создание условий для повторного обращения по одним и тем

же обстоятельствам, но в другой налоговый орган и за иной налоговый период

правильно расценены арбитражным судом как совершенные в целях необос-

нованного получения денежных средств из бюджета под видом возмещения

налога.

№ 16109/07 от 8 апреля 2008 г.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . c. 94

Ответственность налогоплательщика за непредоставление 
документов по требованию налогового органа

Если требование налогового органа о представлении документов не исполне-

но налогоплательщиком по причине истребования документов, которые не от-

носятся к предмету налоговой проверки, или по причине неопределенности

истребуемых документов, оснований для применения ответственности, преду-

смотренной пунктом 1 статьи 126 Кодекса, не имеется. Установление размера

штрафа исходя из предположительного наличия у налогоплательщика хотя бы

одного из числа запрошенных видов документов недопустимо.

№ 15333/07 от 8 апреля 2008 г.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . c. 100 

Результаты налоговой проверки

Сведения, содержащиеся в справке налогового органа о наличии задолженно-

сти, выявленной по результатам налоговой проверки и отраженной в решении

налогового органа, признаются достоверными до тех пор, пока данное реше-

ние не будет признано незаконным в установленном порядке.

№ 10405/07 от 8 апреля 2008 г.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . c. 104
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Неисполнение банком поручения налогового органа 
о перечислении налога

Заявление о признании недействительным решения налогового органа о при-

влечении банка к налоговой ответственности по пункту 1 статьи 135 Налогово-

го кодекса Российской Федерации удовлетворено, так как банк, не имея под-

тверждения, что взыскиваемые суммы относятся к текущим платежам,

правомерно возвратил инкассовые поручения налоговому органу.

№ 17716/07 от 22 апреля 2008 г.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . c. 108 

Обложение НДС по ставке 0 процентов; налогообложение услуг

Из содержания подпункта 2 пункта 1 статьи 164 Налогового кодекса Россий-

ской Федерации не следует, что по операциям реализации услуг в отношении

экспортируемых товаров право на применение налоговой ставки 0 процентов

по налогу на добавленную стоимость предоставлено получателям таких услуг.

Дело направлено на новое рассмотрение, поскольку суды не выяснили, какие

из услуг, оказанных налогоплательщику — экспортеру, относятся к услугам в

отношении экспортируемых товаров.

№ 17459/07 от 15 апреля 2008 г. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . c. 111 

Обложение НДС по ставке 0 процентов

Право на применение налоговой ставки 0 процентов по налогу на добавлен-

ную стоимость по услугам перевозки пассажиров воздушным транспортом в

силу пункта 4 статьи 164 Налогового кодекса Российской Федерации предо-

ставляется авиакомпании, заключившей с пассажирами договоры воздушной

перевозки. 

№ 412/08 от 20 мая 2008 г.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . c. 116 
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Обложение НДС по ставке 0 процентов

Для реализации права на применение налоговой ставки 0 процентов по операци-

ям с драгоценными металлами, предусмотренным подпунктом 6 пункта 1 статьи

164 Налогового кодекса Российской Федерации, пользователям недр надлежит

представлять налоговому органу наряду с договором купли-продажи документы,

подтверждающие передачу банку драгоценных металлов непосредственно в виде

слитков. При отсутствии таких документов пользователь недр уплачивает налог на

добавленную стоимость с предварительной оплаты, полученной от покупателя.

№ 12044/07 от 8 апреля 2008 г.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . c. 121 

Основания освобождения от уплаты акцыза на нефтепродукты

Получение собственником сырья, имеющим свидетельство о регистрации ли-

ца, совершающего операции с нефтепродуктами, в качестве готовой продук-

ции прямогонного бензина, произведенного из этого сырья на основе догово-

ра переработки, и в дальнейшем (до срока уплаты акциза) поместившего его

под таможенный режим экспорта и представившего в налоговый орган пору-

чительство банка (банковскую гарантию), освобождается от уплаты акциза в

соответствии с положениями Налогового кодекса Российской Федерации,

действовавшими до 01.01.2007.

№ 17064/07 от 22 апреля 2008 г.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . c.  126
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ПРИМЕНЕНИЕ ПРОЦЕССУАЛЬНОГО ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА

Основания освобождения от доказывания

На основании части 2 статьи 69 Арбитражного процессуального кодекса Рос-

сийской Федерации обстоятельства, установленные решением суда по спору

между налогоплательщиком и налоговой инспекцией по месту его учета, не

подлежат доказыванию вновь при рассмотрении судом иного спора между

правопреемником налогоплательщика и налоговой инспекцией по новому ме-

сту его учета.

№ 17520/07 от 22 апреля 2008 г.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . c. 131 

Судебные расходы на оплату услуг представителя

Вынося мотивированное решение об изменении размера сумм, взыскиваемых

в возмещение судебных расходов, суд не вправе уменьшать их произвольно,

тем более если другая сторона не представляет доказательств чрезмерности

взыскиваемых с нее расходов.

№18118/07 от 20 мая 2008 г.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . c.  136

Обжалование определений по делам о банкротстве

Определение о возвращении арбитражным судом заявления о признании

должника несостоятельным (банкротом) может быть обжаловано вплоть до су-

да надзорной инстанции. 

№ 17994/07 от 13 мая 2008 г.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . c. 140 

№ 95/08 от 13 мая 2008 г.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . c. 143

Оспаривание ненормативного правового акта Роспатента

Ненормативный правовой акт органа исполнительной власти (Роспатента), а

не решение федерального государственного учреждения «Палата по патент-

ным спорам» может быть оспорен в суде в соответствии со статьей 43.1 Закона

Российской Федерации «О товарных знаках, знаках обслуживания и наимено-

ваниях мест происхождения товаров» по правилам, установленным главой 24

Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации.

№ 445/08 от 15 апреля 2008 г.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . c. 147 
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ПРИМЕНЕНИЕ КоАП РФ

Проведение расчетов при осуществлении валютной операции

Проведение расчетов при осуществлении валютной операции, не запрещен-

ной законодательством, равно как и не регламентированной требованиями об

использовании специального счета и о резервировании, не образует объектив-

ной стороны состава административного правонарушения, предусмотренного

частью 1 статьи 15.25 Кодекса Российской Федерации об административных

правонарушениях.

№ 15693/07 от 18 марта 2008 г.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . c. 151 

Извещение лица о составлении протокола 
об административном правонарушении

В случае, если суд не проверил, принял ли административный орган необходи-

мые и достаточные меры для извещения лица о составлении протокола об ад-

министративном правонарушении, дело подлежит направлению на новое рас-

смотрение.

№ 15972/07 от 8 апреля 2008 г.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . c. 156 

Ненадлежащая реклама

Указание в рекламе продукта, не зарегистрированного в установленном поряд-

ке в качестве лекарственного средства, на его свойства, которые могут воспри-

ниматься как оказывающие лечебное и профилактическое воздействие, явля-

ется нарушением Федерального закона от 13.03.2006 № 38-ФЗ «О рекламе». 

№ 867/08 от 20 мая 2008 г. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . c. 159 
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